1.10.1488 - Emptio viridarii pro illustrissimo domino duce Calabrie. Die primo mensis ottobris septime 
indictionis Neapoli constitutis in nostri presentia magnifico viro Jacobo Pontano illustrissimi domini don 
Alfonsi de Aragonia ducis Calabrie cancellario agente ad infrascripta omnia nomine et pro parte dicti domini 
ducis etc. et me notario puplico tamquam persona puplica ratione mey officii recipiente et stipulante nomine 
et pro parte dicti domini ducis absentis ex una parte. Et magnifico milite domino Francisco Scannasurice de 
Neapoli agente similiter etc. ex parte altera. Prefatus vero dominus Franciscus sponte asseruit coram nobis 
et dicto Jacobo etc. se ipsum dominum Franciscum habere tenere et possidere etc. quoddam viridarium 
fructatum certis arboribus fructiferis cum non nullis domibus et hedificiis inceptis et nondum completis et cum 
quadam domo ruynata situm et positum in regione plathee Portanove civitatis eiusdem in plathea que 
vulgariter dicitur le Portelle inter domos dicti domini Francisci inter domos nobilis Angeli Comi de Neapoli 
mercatoris inter viam puplicam delle Portelle inter quoddam territorium vacuum ipsius domini Francisci 
existens inter parietem dicti viridarii et dictam viam puplicam delle Portelle in quo quidem territorio apparet ut 
dixit quoddam pedimentum graduum inter archus antiquos hedificatos super dictam platheam inter colarcium 
domorum nobilis Rencii Palumbi de Neapoli inter spoliatorium discipline Sancti Severii de Neapoli et alios 
confines cum accione intrandi et exeundi ad dictum viridarium et ad dictam domum ruynosam per 
supporticale comunale inter dictum dominum Franciscum et ipsum Rencium et curtim ipsius domini Francisci 
de qua vertitur questio inter dictum dominum Franciscum et dictum Rencium. Francum siquidem viridarium 
ipsum cum domibus et hedificiis predictis etc. ipsum que viridarium ut supra consistens ut dictus dominus 
Franciscus coram nobis et dicto Jacobo in eius assercione predicta subinugendo narravit dictum 
illustrissimum dominum ducem affectasse et ad presens affectare ab eodem domino Francisco emere et 
precium justum et condecens sibi solvere et assignare. Et propterea viridarium ipsum de voluntate tam dicti 
Francisci quam dicti domini ducis appreciatum fuisse per nobiles Petrum Severinum de Neapoli primarium 
dicte civitatis Neapolis notarium Bartholomeum Nauclerium et notarium Paulani de Gulino tabularios 
eiusdem civitatis. Ac nobiles viros Robertum Gactula Severum Mociam Antonium Agnese et Petrum de 
Ligorio de Neapoli nobiles sedilis Portanove pro precio ducatorum tricentorum nonaginta de carlenis argenti 
dictumque precium prefatum dominum ducem pro mayori comodo et utilitate dicti domini Francisci 
augumentasse et accrevisse ac obtulisse velle solvere ultra precium predictum alios ducatos centum decem 
ad complementum ducatorum quingentorum de carlenis argenti videns propterea et ajnoscens prefatus 
dominus Franciscus quod vendicio viridarii predicti eidem domino duci modo predicto facienda cedebat ad 
eius utilitatem et comodum ac vendicionem predictam esse sibi utilem et fructuosam. Igitur hiis omnibus sic 
assertis per dictum dominum Franciscum coram nobis et dicto Jacobo quo supra nomine prefatus dominus 
Franciscus sponte coram nobis etc. vendidit et alienavit etc. eidem illustrissimo domino duci absenti et 
prefato Jacobo et Michi predicto notario etc. Presentibus etc. predictum viridarium cum domibus et hedificiis 
predictis premissis loco et finibus designatum etc. cum omnibus et singulis juribus accionibus membris 
hedificiis portis fenestris sasinis (?) aperturis dossiciis aeribus aspectibus viis anditis peranditis introytibus 
exitibus gressibus regressibus etc. pro dicto precio ducatorum quingentorum etc. Quos quidem ducatos 
quingentos prefatus dominus Franciscus etc. recepit et habuit a dicto Jacobo etc. de propria pecunia dicti 
domini ducis in coronatis argenti. De quo quidem precio et finali pagamento vendicionis eiusdem prefatus 
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dominus Franciscus venditor sponte coram nobis vocavit se bene contentum etc. etc. Itaque ex nunc in 
antea dictum viridarium ut supra venditum cum domibus hedificiis juribus etc. supradictis transeat ac sit in 
dominio etc. dicti domini ducis emptoris et eius heredum et successorum etc. Quin dictus dominus 
Franciscus venditor nullum jus nullamque accionem sibi vel eius heredibus et successoribus etc. retinuit seu 
quomodolibet reservavit nisi tota quantitate calcie in dicto viridario sistente ac trabibus non appositis nec 
frabicatis profilis et quadam tina et aliis lignaminibus ad presens in dicto viridario sistentibus que bona liceat 
et licitum sit eidem domino Francisco ab inde amoveri facere infra menses quinque a presenti die in antea 
numerandos. Penens et constituens cum procuratorem. Et constituit se prefatus dominus Franciscus 
venditor etc. dictum viridarium ut supra venditum cum domibus etc. precario nomine et pro parte dicti domini 
ducis emptoris etc. tenere et possidere. Et promisit et convenit prefatus dominus Franciscus venditor 
sollemni stipulatione legitime interveniente et sponte obligavit se eiusque heredes successores et bona sua 
omnia mobilia et stabilia etc. etc. Et insuper curare et facere realiter modis omnibus cum effectu quod 
magnifico domina Lisella Piscicella de Neapoli eius uxor cum eius consensu et auctoritate quem ex nunc 
prestare promisit ad omnem ipsius domini ducis etc. requisicionem et voluntatem simpliciter vel sollemniter 
dicte vendicioni consenciet ipsamque ratificabit ac expresse renunciabit et cedet eidem domino duci emptori 
etc. omne jus omnemque accionem sibi competens etc. supra dicto viridario ut supra vendito cum domibus 
etc. etc. Talibus quidem pactis et declaracionibus habitis etc. inter partes predictas etc. videlicet quod dictus 
dominus dux teneatur et debeat etc. infra dies quatraginta etc. ad proprias expensas eiusdem domini ducis 
construi facere quemdam pectoratam altitudinis palmorum octo super quodam pariete dicti viridarii 
respondente super dictum territorium vacuum domini Francisci predicti. Nec non similiter infra tempus 
predictum ad expensas eiusdem domini ducis quemdam parietem dimidentem dictum viridarium a bonis et 
curticella ipsius domini Francisci diruere et de novo illum construi facere largitudinis palmorum duorum de 
canna ipsumque in altum extolli facere per cannas tres. Et duas portas in dicto pariete sistentes unam ex eis 
per quam habetur discensus ad quemdam astracum coquine cuiusdam domus ipsius domini Francisci quam 
conductam tenet Johannes Piczinino et ad astracum cuiusdam furni domini Francisci predicti. Et aliam 
respondentem ad quemdam astracum alterius domus dicti domini Francisci in qua habitat Antonius 
Lombardus imperpetuum claudi facere calcia lapilibus et pezulana. Itaque quomodocumque dictus dominus 
dux vel sui heredes et successores etc. vellent in dicto pariete ut supra de novo construendo aliqua hedificia 
construere non possint nec valeant in pariete predicto facere aliquas aperturas nec quascumque alias 
servitutes respondentes super bonis eiusdem domini Francisci sed liceat et licitum sit eidem domino 
Francisco et suis heredibus et successoribus in dicto pariete ut predicitur de novo construendo appodiandi 
sine aliqua solucione precii dicti parietis ac in eo trabes affingendi ac fieri faciendi cimminerias et alia 
quecumque similia fieri solita in pariete comunali per eorum arbitrio voluntatis nec non similiter promictere 
quod dictus dominus Franciscus possit et valeat construi facere paria duo graduum ad expensas dicti domini 
Francisci in supradicto territorio vacuo et hedificium dictorum graduum appodiere parieti dicti viridarii absque 
solucione. Dictumque hedificium dictorum graduum extendere versus puplicum taliter quod habiliter per 
gradus predictos ascendi et discendi possit ad dictam domum in qua habitat dictus Antonius Molinarius tam 
ad astracum ad solem quam ad astracum inferiorem domus predicte quia sic inter partes ipsas etc. pacto 
coram nobis actum extitit et expresse conventum sub pena et ad penam dupli pretii venditionis eiusdem etc. 
etc. Presentibus judice Cirio predicto Ambrosino de Mayo de Neapoli Francisco Bisconte Francisco de 
Palmerio de Neapoli Petro de Aputheo de Neapoli Gabriele de Novello de Neapoli Baptista de Rosa de 
Neapoli Petro de Bernaldo de Neapoli Nardo de Apuczo de Neapoli Petro Toler de Trapanio et Palamidexo 
de Ayrolla de Nuceria (Not. Nicola Ambrogio Casanova, prot. a. 1488-1489, car. 55; AMF, 40, V, 2).* 

4.12.1488 - Donacio viridarii pro Angelo Como. Die iiij mensis decembris 1488 septime indictionis Neapoli. 
In nostri presencia personaliter constitutis illustrissimo et excellentissimo domino don Alfonso de Aragonia 
duce Calabrie agente ad infrascipta omnia pro se eiusque heredibus et successoribus etc. ex una parte. Et 
nobili viro Angelo Como de Neapoli agente similiter ad omnia et singula infrascripta etc. ex parte altera. 
Prefatus vero dominus don Alfonsus dux sponte asseruit coram nobis et dicto Angelo presente se ipsum 
dominum ducem habere tenere et possidere titulo cuiusdam empcionis per eum seu alium eius nomine facte 
a magnifico milite domino Francisco Scannasorice de Neapoli puplico instrumento mediante eumdem fieri 
rogato olim die primo proximi preteriti mensis octobris huius presentis anni septime indictionis Neapoli scripto 
per manus mey predicti notarii Nicolay Ambrosii juste et racionabiliter pacifice et quiete pleno jure et bona 
fide tamquam verum dominum et patronum quoddam viridarium fructatum certis arboribus fructiferis eum 
non nullis domibus et hedificiis inceptis et nondum completis ac quadam domo ruynosa situm et positum in 
regione plathee Portanove civitatis eiusdem in plathea que vulgariter dicitur Le portelle inter domos dicti 
Francisci inter domos dicti Angeli inter viam puplicam delle portelle inter quoddam territorium vacuum dicti 
domini Francisci existens inter parietem dicti viridarii et dictam viam puplicam delle portelle in quo quidem 
territorio apparet quoddam pedamentum graduum inter arcus antiquos hedificatos super dictam platheam 
inter colacium [granaio] domorum nobilis Rencii Palumbi de Neapoli inter spoliatorium discipline Sancti 
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Severii de Neapoli et alios confines. Cum accione intrandi et exeundi ad dictum viridarium et dictum domum 
ruynosum per supporticali corale [forse dallo spagnolo corral, cortile] inter ipsos dominum Franciscum et 
Rencium Palumbum et curtim ipsius domini Francisci Franchini et nemini venditum etc. Dictumque viridarium 
ut supra consistens se ipsum dominum ducem disposuisse et ordinasse in acie mentis sue propter multa 
grata grandia fructuosa et accepta servicia sibi per dictum Angelum multiplicata at oportuno et congruo 
tempore prestita et impensa queve sperat eumdem Angelum continuacione laudabili sibi prestiturum non 
permictentem ea que retribucione digna sunt inremunerata transire sed cupientem eidem Angelo tamquam 
benemerito dignis retribucionibus et premiis gratitudinaliter respondere cum ex instintu nature procedat ut 
benefactoribus benefiat velle propterea eidem Angelo donare donacionis titulo irrevocabiliter inter vivos. Et 
facta assercione predicta prefatus illustrissimus dominus dux Alfonsus volens disposicionem et ordinacionem 
predictas adimplere dictamque donacionem realiter ad effectum ducere sponte predicto die coram nobis non 
vi dolo etc. motus consideracionibus supradictis et ex aliis iustis racionabilibus causis mentem suam ad hec 
moventibus et inducentibus sicut dicit et ex certa eius scientia et non per errorem non errans ut dixit in jure 
nec in facto et sicut sibi palcuit stipulacione legitima precedente ex nunc libere donavit etc. et in perpetuum 
dedit eidem angelo ibidem presenti etc. predictum viridarium cum dictis domibus et hedificiis inceptis ac dicta 
domo ruynosa premissis loco et finibus designatum franchum et liberum etc. Itaque ex nunc in antea dictum 
viridarium ut supra donatum cum domibus hedificiis juribus etc. transeat ac sit in dominio proprietate etc. dicti 
Angeli et eius heredum et successorum etc. etc. etc. Et promisit et convenit prefatus dominus dux donator 
sollemni stipulatione legitime interveniente et sponte obligavit se eiusque heredes et successores etc. etc. 
que donacio voluit dictus dominus dux donator quod non censeatur una sed plures donaciones et diversis 
temporibus facte infra summam a jure promissam sine aliqua insinuacione etc. etc. Presentibus judice Cirio 
Satorio de Neapoli ad contractus Rauczio Gualandi de Pisis Johanne de Sanguino de Neapoli abbate Parro 
Antonio de Franciscis de Senis et Paulo de la Preta (Not. Nicola Ambrogio Casanova, prot. a. 1488, car. 
157; AMF, 40, V, 3).*